
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI GARA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI DI INGEGNERIA E

DI ARCHITETTURA PER LA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA

SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  (CSE)  DELL’INTERVENTO

DENOMINATO “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE

FUNZIONALE,  MESSA  A  NORMA  IMPIANTISTICA  E  ANTINCENDIO,

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL LICEO “AMEDEO DI SAVOIA DUCA

D'AOSTA  LOTTO  A  PNRR  -  INTERVENTO  “  FINANZIATO  DALL’UNIONE

EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 4 C.1 I.3.3.

L'anno 2023 (duemilaventitre) e questo giorno 19 (diciannove) del mese di gennaio, in

una  sala  del  terzo  piano  della  Provincia  di  Pistoia  –  Servizio  Economato,

Provveditorato, Partecipate in Piazza S. Leone n.1, alle ore 15,40, si apre in presenza e

in  videoconferenza  la  seduta  pubblica  per  il  completamento  dell’esame  della

documentazione  amministrativa.  La  gara  è  stata  indetta  in  esecuzione  della

Determinazione  a  contrattare  1411  del  28/11/2022  del  Servizio  Patrimonio

Immobiliare,  Edilizia  Scolastica e  Sportiva  e  della  Determinazione  di  indizione  n.

1474  del  7/12/2022  del  Servizio  Economato,  Provveditorato,  Partecipate,  delegato

all’adozione di tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara e si svolgerà in

conformità di quanto disposto e con l'osservanza di quanto espresso e richiamato nel

Disciplinare di gara e in tutta la documentazione  pubblicata sulla GUUE n.  2022/S

239-688575, data di spedizione 07/12/2022, sulla GURI n. 145 del 12/12/2022, sul sito

Internet della Provincia di Pistoia Amministrazione Trasparente sez. Appalti e Bandi di

gara,  e  sulla  piattaforma  telematica  START  al  numero  027119/2022   e  sul  sito

dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Toscana.

Pagina 1 di 6



A seguito della richiesta del Servizio  Patrimonio Immobiliare, Edilizia Scolastica e

Sportiva Prot.  28589 del  28/12/2022 è stato  rinviato il  termine di  scadenza per  la

presentazione  delle  offerte,  inizialmente  fissato  al  2/1/2023  alle  ore  10,00,   al

16/01/2023 ore 10,00 come risulta dall’avviso di rettifica  pubblicato sulla GUUE n.

2023/S 001-000661 , data di spedizione 28/12/2022, sulla GURI n. 2 del 04/01/2023,

sul sito Internet della Provincia di Pistoia Amministrazione Trasparente sez. Appalti e

Bandi di gara.

La data e le modalità di svolgimento della prima seduta pubblica convocata per il 

16/01/2023 ore 11,30 erano state indicate all’interno dell’avviso di rettifica come sopra

pubblicato.  E’ presente il Funzionario Responsabile P. O. della Servizio Economato.

Provveditorato,  Partecipate,  dott.ssa  Isabella  Radicchi,  che  assume  la  funzione  di

autorità che presiede il  seggio di gara e  di segretario  verbalizzante,  in virtù delle

funzioni attribuite con Determinazione Dirigenziale n. 189 del 01.03.2021, assistita in

qualità  di  testimoni,  noti  e  idonei,  dalla  Rag.  Franca  Guidi,   e  dalla  Rag.  Anita

Oppedisano, presenti in sala. Come previsto dalla documentazione di gara gli operatori

economici  che  hanno  presentato  offerta  sono  stati  invitati  a  partecipare   in

videoconferenza, in riferimento alla quale è stato inviata apposita comunicazione via

mail.  Come risulta dalla lista delle operazioni scaricata dalla piattaforma START e

allegata al presente verbale per farne parte integrante, nel corso della seduta pubblica

del 16/01/2023,  constatata la partecipazione dei seguenti tre concorrenti:

1.RTP ABACUS S.R.L. (mandataria), B.F. Progetti società di Ingegneria srl, TARGET

ARCHITECTURE  studio  di  architettura  di  ARCH.  ENRICO  MICELI,  STUDIO

TECNICO ASSOCIATO MANNELLI GINANNI ANDREINI (mandanti)

2. A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA CONSORZIO STABILE scarl

3. LUCA E MICHELE VIENNI INGEGNERI  Studio Associato

Pagina 2 di 6



si era provveduto ad aprire i plichi, a scaricare la documentazione amministrativa e ad

avviare  l’esame  della  stessa.  Non  essendo  stato  completato  l’esame  della

documentazione alle ore 14,23 è stata chiusa la seduta e è stata convocata un’ulteriore

seduta pubblica che si è svolta in data 18/01/2023 dalle ore  12,05  alle ore 15,15. Alla

chiusura è stata convocata la odierna seduta pubblica per il completamento dell’esame

della documentazione amministrativa. 

Nel corso della prima seduta si è brevemente collegato in videoconferenza il legale

rappresentante  del  Consorzio  Stabile  A&I.  Nel  corso  della  seconda  seduta   si  è

collegato  L’Ing.  Vienni  che  ha  dichiarato  di  non  aver  potuto  produrre  la  garanzia

provvisoria fra  la  documentazione amministrativa in quanto non era stato possibile

ottenerne l’emissione  nei termini utili alla presentazione dell’offerta. Alla presente

seduta, la cui convocazione è stata trasmessa  nelle forme consuete, non è intervenuto

alcun concorrente né in presenza né  in collegamento video.  

Al termine dell’esame della documentazione amministrativa viene evidenziato che per

errore materiale nel modello di gara “ Modello di dichiarazione in ordine al possesso

dei  requisiti  di  idoneità  professionale,  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico

professionale” e nello spazio delle dichiarazioni inerenti il requisito di capacità tecnica

relativo  all’ ”avvenuto  espletamento  negli  ultimi  10  anni  antecedenti  alla  data  di

pubblicazione del presente bando, di servizi tecnici di architettura e ingegneria, con

specifico riferimento alla direzione lavori nell’ambito di interventi appartenenti alle

categorie di lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, per un importo dei lavori, per

ogni classe e categoria, pari a 1,5 volte l’importo lavori di progetto”  è stata indicata la

Categoria  E20  anziché  la  E09  come  previsto  dal  Disciplinare  e  dalla  restante

documentazione di gara.

Nello specifico in relazione alla documentazione prodotta dai concorrenti sono

Pagina 3 di 6



 evidenziati i seguenti rilievi:

Concorrente 1 – RTP Abacus srl mandataria

E’ necessario  far  ricorso  al  soccorso  istruttorio  per  la  richiesta  di  chiarimenti  e/o

integrazioni in merito alla documentazione prodotta ed ai requisiti autocertificati.

In particolare verrà richiesto al concorrente:

1)  la  produzione  della  polizza  fideiussoria  poiché  nello  specifico  spazio  reso

disponibile sulla piattaforma START è  stato inserito per due volte il medesimo file

contenente l’appendice di polizza modificativa delle  date  di decorrenza e scadenza

della polizza originale conseguenti allo spostamento dei termini di presentazione delle

offerte e non la polizza originale.

2) in relazione al requisito di capacità tecnica inerente l’avvenuto espletamento negli

ultimi 10 anni antecedenti  alla data di pubblicazione del presente bando, di  servizi

tecnici  di  architettura  e  ingegneria,  con  specifico  riferimento  alla  direzione  lavori

nell’ambito di interventi appartenenti alle categorie di lavori cui si riferiscono i servizi

da affidare, per un importo dei lavori,  per ogni classe e categoria, pari a 1,5 volte

l’importo lavori di progetto ed in relazione in particolare ai seguenti servizi  si chiede

di specificare se gli incarichi comprendano anche la  Direzione Lavori.  I seguenti

servizi  risultano essenziali per il raggiungimento  dell’importo minimo richiesto nelle

categorie sotto indicate:

- Categoria S03 –  “Progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione

della linea Bus Rapid Transit Comune di Perugia etc.” 

-  Categoria  E09 indicata  erroneamente  come E20  –  “Studio  di  fattibilità  e  analisi

tecniche,  funzionali  ad azioni  di  valorizzazione dei  beni di  proprietà  dello  Stato –

Immobile denominato ex caserma presidiaria Corso Sidney Sonnino in Bari per conto

dell’agenzia del Demanio

Pagina 4 di 6



3) in relazione al medesimo requisito di capacità tecnica si chiede di  confermare che

la categoria dei lavori erroneamente indicata nel modello di dichiarazione dei requisiti

tecnici come E20 sia invece  E09 o categoria di complessità pari o superiore.

Concorrente 2 – A&I  Progettazione Integrata Consorzio Stabile Scarl

E’ necessario  far  ricorso  al  soccorso  istruttorio  per  la  richiesta  di  chiarimenti  e/o

integrazioni in merito alla documentazione prodotta ed ai requisiti autocertificati.

In particolare verrà richiesto al concorrente:

1)  in riferimento al requisito di capacità economico-finanziaria si chiede di indicare

gli  importi  dei  servizi  di  Direzione  Lavori  in  relazione  a  ciascuna delle  categorie

qualificanti.  

2)  in riferimento al requisito di capacità tecnica inerente i servizi di Direzione Lavori

si chiede di  confermare che la categoria dei lavori erroneamente indicata nel modello

di dichiarazione  come E20 sia invece  E09 o categoria di complessità pari o superiore.

3)  in relazione al requisito di capacità tecnica inerente i pregressi incarichi di CSE

poiché  gli  importi  indicati  sembrano  riferirsi  a  servizi  anziché  a  lavori,  come

effettivamente richiesto,  si  chiede di verificare  i dati dichiarati.

Concorrente n. 3 Luca e Michele Vienni Ingegneri – Studio Associato

La documentazione amministrativa presentata contiene varie incongruenze o elementi

di dettaglio mancanti. Si evidenzia in particolare che la domanda di partecipazione è

presentata come operatore economico singolo mentre nella documentazione è presente

una dichiarazione di impegno alla costituzione di RTP, peraltro firmata digitalmente

solo dalla mandataria.

Sono presenti  anche le dichiarazioni (DGUE e Dichiarazioni integrative al  DGUE)

degli operatori economici mandanti.

Per quanto  attiene al requisito di capacità economico finanziaria in relazione alla 

Pagina 5 di 6



Categoria IA03 l’importo indicato non è sufficiente per l’integrazione del requisito.

Manca inoltre, come già dichiarato nella seduta pubblica  del 18/01/2023 dal legale

rappresentante, la garanzia fideiussoria.

Queste circostanze non sanabili costituiscono causa di esclusione e pertanto, anche in

relazione  alle  altre  carenze  della  documentazione  amministrativa,  risulta  superfluo

attivare il soccorso istruttorio.

Il concorrente n. 3 Luca e Michele Vienni Ingegneri – Studio Associato viene pertanto

escluso.

Alle ore 17,23 si chiude la seduta pubblica e si rinvia a data successiva,  che verrà

comunicata ai concorrenti attraverso pubblicazione di avviso sulla piattaforma Start e

sul profilo committente della stazione appaltante, a seguito della conclusione del sub-

procedimento del soccorso istruttorio.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

L’autorità che presiede la gara e segretario verbalizzante: Dott.ssa Isabella Radicchi.

Testimoni: Rag. Franca Guidi, Rag. Anita Oppedisano

Pagina 6 di 6



027119/2022 Servizi Direzione lavori e Coordinamento 
sicurezza esecuzione (DL CSE) Lavori di adeguamento 
sismico e riqualificazione funzionale etc. Liceo Sc. Duca 
D’Aosta Intervento “Finanziato dall’Unione Europea – 
Nextgenerationeu Missione 4 C.1 I.3.3 - Lista operazioni
12/12/2022 18:17:29, ISABELLA RADICCHI, Procedura 
pubblicata
14/01/2023 01:28:46, Maurizio Serafini, Direzione Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) 
Lavori di adeguamento sismico etc. Duca D’Aosta PNRR - 
Intervento “Finanziato dall’Unione Europea – Nextgenerationeu”
Missione 4 C.1 I.3.3., ABACUS S.R.L. (Abacus - BF Progetti - 
Arch. Miceli - MGA), Offerta inviata
14/01/2023 12:06:24, Fabiano Faini, Direzione Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) 
Lavori di adeguamento sismico etc. Duca D’Aosta PNRR - 
Intervento “Finanziato dall’Unione Europea – Nextgenerationeu”
Missione 4 C.1 I.3.3., A&I Progettazione Integrata Consorzio 
Stabile scarl, Offerta inviata
16/01/2023 09:26:32, Luca Vienni, Direzione Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) 
Lavori di adeguamento sismico etc. Duca D’Aosta PNRR - 
Intervento “Finanziato dall’Unione Europea – Nextgenerationeu”
Missione 4 C.1 I.3.3., Luca e Michele Vienni Ingegneri, Offerta 
inviata
16/01/2023 10:00:00, SYSTEM , Raggiunta data di fine 
presentazione offerte
16/01/2023 11:46:20, ISABELLA RADICCHI, Inizio valutazione
16/01/2023 11:46:27, ISABELLA RADICCHI, Direzione Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) 
Lavori di adeguamento sismico etc. Duca D’Aosta PNRR - 
Intervento “Finanziato dall’Unione Europea – Nextgenerationeu”
Missione 4 C.1 I.3.3., Aperta busta amministrativa


		2023-01-19T17:49:13+0100
	Isabella Radicchi


		2023-01-19T17:52:26+0100
	Anita Oppedisano


		2023-01-19T17:54:01+0100
	FRANCA GUIDI




